Pokud by byl hřích vlastní přirozenosti, i Kristus by jej podle Juliána z Aeclana byl musel zdědit od své matky Marie.⁸⁴⁵ Kristovo zrození z panenské matky chápe Julián jako zázračné znamení, nikoli jako odsouzení a znevážení přirozené lidské sexuality a plození, jak to podle něj činí Augustin.⁸⁴⁶ Kristus přijal smrtelnou lidskou přirozenost a tím, sám narozený z panny bez přispění muže, prokázal, že lidské

⁸⁴² Si enim propter hoc, inquiunt, *factus est* Christus ex semine David, *factus ex muliere factusque sub lege*, ut nobis daret *exemplum* et sequeremur *vestigia eius*, qui *peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius*, nec tamen per omnia substantiae nostrae induit proprietatem, si vel carnem sine anima vel hominem sine sensibus, quibus nos imbuit natura, gestavit, exempli formam et legis non docetur implesse. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 4,49,8-15 (CSEL 85/2, 53).

⁸⁴³ Certe hanc vim in disputando apostolus non haberet, si secundum Manicheos eorumque discipulos Traducianos carnem Christi a naturae nostrae communione distingueret. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 6,33,12-15 (CSEL 85/2, 428).

⁸⁴⁴ Numquam quippe diceret: *Si mortui non resurgunt, nec Christus resurrexit*. Cui poterat referri: Sed Christus, quoniam de virgine natus est, peculiariter resurrexit; homines autem, quia nati sunt de commixtione diabolica, non resurgunt. Verum protinus ille referret: Et quae fuit resurgendi vanitas, si nec spei nostrae nec magisterio parabatur? Quae enim esset ratio docendi, quae gravitas exempli, si natura in nobis dissimilis et spe conregnandi et vi careret imitandi? Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 6,34,1-8 (CSEL 85/2, 429).

⁸⁴⁵ K souvislosti sporu mezi Augustinem a Juliánem s prapočátky nauky o neposkvrněném početí Panny Marie srov. LAMBERIGTS, *Competing Christologies*, s. 170-171.

⁸⁴⁶ Quam commixtionem ita exsecrabilem persuadere conatus es [Augustine, F.O.], ut velis intellegi Christum non propter signi splendorem, sed propter damnandam sexuum coniunctionem nasci de virgine matre voluisse. Iul., *Flor.* in Aug., *Contra Iul. Imp.* 1,66,1-4 (CSEL 85/1, 64). Srov. DEWART, *The Christology of the Pelagian Controversy*, 1233.

přirozenosti nemůže být vrozený hřích (*nullum peccatum esse homini congenitum*); sám stvořitel (*conditor*) lidské přirozenosti se stal jejím obyvatelem (*habitor*). Julián používá k vystižení jádra své argumentace v christologické a soteriologické otázce spojení *veritas carnis* znamenající skutečnost vtělení, zároveň ale i jednotu stvoření a vykoupení.⁸⁴⁷ Tato *veritas carnis* odpovídá pravdivosti křesťanské zvěsti jako takové. Úplná tělesná přirozenost Kristova je podmínkou možnosti spásy všech lidí.⁸⁴⁸ Kristus je ale zároveň příkladem dokonalé ctnosti (*consummatissimae uirtutis exemplum*). Obrácení svobodné vůle člověka ji činí schopnou naplnit nejen přikázání Zákona, ale také vyšší, evangelijní nároky.⁸⁴⁹ Následování Krista životem (*imitatio Christi*) je „normou a formou ctností“ (*virtutum forma et norma*).⁸⁵⁰ Příkladem (*exemplum*) Kristovým se podle Juliána v člověku završuje ospravedlnění Zákona